Si peccarit homo in hominem, et postea ductus pœnitentiâ, ab ipso acceperit condonationem, an a Deo quoque est condonatum?

RESPONSIO.

Illud: « Si quorum remiseritis peccata, remittentur peccata⁷¹, » proprie dictum est ad eos qui sunt sancti, et non ad eos qui sunt solum homines. Unde nec eis dixit: Si remiseritis, remittentur eis; sed: « Si remiseritis hominibus delicta eorum, remittet etiam vobis Pater vester celestis delicta vestra⁷². » Et hinc perspicuum est quod, qui condonavit, maximum lucrum fecit; cui autem est condonatum, Deo quoque est subjectus, ut agat pœnitentiam, simul orante et eo qui scandalum passus est, culpamque remisit. Nam si, inquit, vir peccarit in virum, etiam pro eo orabit ad Dominum. Atqui etiamsi sit sanctus is qui condonat; nisi is qui peccavit, apud Deum et pure et sincere pœnitentiam egerit, non ei remittetur. Etenim cum Maria divinum Moysen maledicto appetivisset, et a Deo reprehensa et lepra affecta esset, Moyses quidem ei condonavit, et pro ea rogavit; Deus autem non prius ei noxam remisit, quam separata fuit extra castra septem dies, et tunc fuit curata, veniamque meruit, ut quæ pure et sincere apud Deum pœnitentiam egisset; simul scilicet cum ea orante et fratre, et universo populo. Propterea dicit Scriptura: « Non movit castra populus, donec mundata fuit Maria⁷³. » Populus autem cum in Moysen peccasset, condonavit quidem, et pro eo rogavit; cum autem non sincere apud Deum egissent pœnitentiam, fuerunt omnino perempti et exterminati. Nisi ergo, ut par est, apud Deum pœnitentiam egerit, ei non remittetur, sicut est ostensum. Pone enim mihi aliquem admisisse adulterium in uxorem proximi, et ab ipso accepisse remissionem, num est etiam ei a Deo condonatum, nisi egerit pœnitentiam? Nequaquam.

354 Ego certe novi quemdam virum spiritualem, qui et sermone et vita multos juvabat; cui cum diaboli instinctu multi invidissent, eumque maledictis affecissent, multos ab eo abalienarunt, et privarunt utilitate quam ex ipso capiebant. Porro, postea intellexissent fraudem diaboli, et apud eum ducti essent pœnitentia, et ab ipso accepissent condonationem, alii quidem correpti sunt a dæmone, alii autem inciderunt in diversas tentationes et pericula pro judiciis quæ multos offendunt. Merito ergo dicebat Apostolus: « Qui vos conturbat, portabit iudicium, quicumque fuerit⁷⁴. » Et propterea de iis quidem: « Qui

⁷¹ Joan. xx, 23. ⁷² Matth. xviii, 35. ⁷³ Num. xii, 15. ⁷⁴ Galat. v, 10.

VARIE LECTIONES.

^a Ista verba videntur huc intrusa, nam et ab Herveto omittuntur. ^a αὐτῷ. ^b καὶ. ^c ἐξῆρεν. ^d οὐ. ^e γοῦν.

scandalizaverit unum ex pusillis istis qui credunt in me, expedit ei ut mola asinaria suspendatur a collo ejus, et demergatur in mare ⁷⁵. « Et : » Væ homini illi per quem scandalum venit ⁷⁶. » De iis autem qui scandalizantur, et convitiis proscinduntur, « Beati, inquit, estis, quando vos oderint homines, et segregaverint, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis. Gaudete in illa die, et exultate : ecce enim merces vestra copiosa est in cælis. Similiter enim faciebant patres eorum prophetis. Væ autem vobis, quando vos benedixerint omnes homines; similiter enim faciebant pseudoprophetis patres eorum ⁷⁷. » Deo itaque permittente, sæpe in nos insurgunt qui aliquando fuerunt amici, aut etiam nobis subjecti, nos maledictis incessentes, et injuria afficientes : quæ, si leni et patienti animo toleremus, magna bona a Deo accipiemus. Unde etiam David, dum eum contamelia afficeret Semei, dicebat iis qui volebant eum ulcisci : « Sinite eum mihi maledicere, ut Dominus videat humilitatem meam, et reddat mihi in humilitate mea, et reddat bona pro ejus maledictione ⁷⁸. » Rursus psallens dicebat : « Deus, laudem meam ne tacearis : quoniam os peccatoris et os dolosi in me aperta sunt; locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et oppugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi, ego autem orabam ⁷⁹. » Quid dicam? « Maledicent illi, et tu benedices, Domine : qui insurgunt in me, confundantur, servus autem tuus lætabitur ⁸⁰. » Et : « Qui benedictunt [Dominum] justum, hæreditabunt terram; qui autem execrantur ipsum, exterminabuntur ⁸¹. » Quamobrem dicit Deus justo Abraham : « Qui te benedicit, benedictus est; et qui maledicet tibi, is maledictus est ⁸². » Dicit autem aliis quoque apostolis : « Quando ingrediemini in domum, dicite : Pax sit huic domui; et si sit quidem ibi filius pacis, pax vestra requiescet super ipsum; si autem non sit dignus, pax vestra ad vos revertetur ⁸³. » Si ergo pax ad illos revertitur, propterea **355** quod non invenit dignum se; multo magis maledictio in caput ejus redondabit qui injuste eam emisit, utpote quod non sit dignus eam accipere ille ad quem est missa. Quicumque temere probris et maledictis afficit aliquem, seipsum execratur : et sicut dicit Salomôn : « Quomodo aves volant, et passeret, ita inaniter execratio ad nullum accedit ⁸⁴. »

Permittente ergo Deo, ut dictum est, excitantur imprudentes adversus prudentes, et impii adversus pios, et injusti adversus justos, eos spernentes et injuria afficientes. Dicit enim justus Job : « Justi